ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «СУРСКИЙ РАЙОН»
   УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________                                                                                              №__________
      Экз. №______

р.п. Сурское

Об организации летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2023 году

    В  соответствии с п.11 ч.1 ст. 15 Федерального  закона  от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих  принципах   организации   местного   самоуправления   в
Российской  Федерации»,  Законом  Ульяновской  области   от  05.04.2010  №
43-ЗО   «Об  организации  и  обеспечении  отдыха  и  оздоровления  детей  в
Ульяновской области», в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков в летний период 2023 года, п о с т а н о в л я ю:
         Утвердить:

1.  Состав  районной  межведомственной  комиссии  для  оперативного
решения вопросов, связанных с отдыхом, оздоровлением и занятостью детей и
подростков. (Приложение  1).

2.  План  подготовки  и  проведения  летнего  отдыха,  оздоровления  и
занятости детей и подростков в муниципальном образовании «Сурский район»
в 2023 году. (Приложение  2).

3.  Сеть  лагерей  на  базе  общеобразовательных  учреждений
муниципального образования « Сурский район». (Приложение   3).
          4.  Расчет необходимых денежных средств на организацию летнего
отдыха,  оздоровления  и  занятости  детей  и  подростков  в  2023  году.
(Приложение   4).

5. Рекомендовать:
5.1.  Управлению  образования  администрации  муниципального

образования «Сурский район»:
5.1.1.  В  срок  до  01.06.2023  года  принять  необходимые  меры  по

организации  сети  лагерей  на  базе  образовательных  учреждений
муниципального образования «Сурский район».
           5.1.2. Обеспечить в первоочередном порядке отдых, оздоровление и
занятость  детей  оставшихся  без  попечения  родителей,  детей  –  инвалидов,

детей,  имеющих  недостатки  в  психологическом  или  физическом  развитии,
детей, состоящих на профилактическом учёте,  детей, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации.

5.1.3.  Предусмотреть  в  лагерях  проведение  18-ти  дневной   смены  с
двухразовым питанием.

5.1.4.  Осуществить  подбор  кадров  в  лагеря  с  сохранением  заработной
платы по основному месту работы.

5.1.5.  Провести обучающие семинары для руководителей и работников
лагерей.

5.1.6.  Установить  контроль  за  организацией  оздоровительной  и
воспитательной работы в лагерях.

5.1.7. Организовать отдых в загородных лагерях, санаториях.
5.2.  Отделу  по  делам  культуры  и  организации  досуга  населения

администрации  муниципального  образования  «Сурский  район»  в  период
функционирования  лагерей  оказывать  содействие  учреждениям  образования
муниципального  образования  «Сурский  район»  в  организации  культурно  -
досуговой  работы  с  детьми  в  лагерях  организованных   на  базе
общеобразовательных учреждений.

5.3.  Отделу  по  молодёжной  политике,  физической  культуре  и  спорту
муниципального  образования  «Сурский  район»  разработать  план  районных
спортивных мероприятий  на летний период 2023 года для  участников лагерей
на  базе  общеобразовательных  учреждений  муниципального  образования
«Сурский район».

5.4.  Филиалу  областного  государственного  казённого  учреждения
«Кадровый центр Ульяновской области» в Сурском районе принять меры по
организации  временного  трудоустройства  учащихся  общеобразовательных
учреждений муниципального образования «Сурский район» в  период летней
оздоровительной кампании 2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.
начальника  управления  образования  администрации  муниципального
образования «Сурский район» Е.Г. Куклеву.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации
муниципального образования
«Сурский район»                                                                                   Д.В.Колгин

                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ   1

к постановлению  администрации
      муниципального образования

«Сурский район»
№_________ от__________

СОСТАВ
районной межведомственной комиссии для оперативного решения

вопросов, связанных с отдыхом, оздоровлением
и занятостью детей и подростков

Председатель комиссии
Колгин Д.В.

-  глава  администрации
муниципального  образования
«Сурский район»

Заместитель председателя комиссии
Лифанов Д.Е.

-  заместитель  главы  администрации-
начальник  управления  социального
развития  администрации
муниципального  образования
«Сурский район»

Заместитель председателя комиссии
Куклева Е.Г.

-  и.о.начальника  управления
образования  администрации
муниципального  образования
«Сурский район» (по согласованию)

Секретарь комиссии
Куракина Ю.А.

-ведущий  специалист
муниципального  бюджетного
учреждения  «Центр  развития
образования»  муниципального
образования «Сурский район» (далее
– МБУ ЦРО)  (по согласованию)

Члены комиссии:
Шиндаков Г.Н.

- и.о.главного врача ГУЗ Сурская РБ
(по согласованию)

Жаринкова С.Г. -  начальник  отдела  опеки  и
попечительства  в  отношении
несовершеннолетних  управления
образования  администрации
муниципального  образования
«Сурский район» (по согласованию)

Кожаев Д.А. - начальник отдела по делам культуры
и  организации  досуга  населения
администрации  муниципального
образования   «Сурский  район»  (по
согласованию)

Кручинкина Л.В. -  руководитель  филиала  ОГКУ

«Кадровый  центр  Ульяновской
области»  в  Сурском  районе  (по
согласованию)

Логинова И.Г. -  инспектор  ПДН  МО  МВД  России
«Сурский» (по согласованию)

Неверова Н.В. -  главный специалист  Департамента
Министерства   семейной,
демографической   политики  и
социального  благополучия
Ульяновской области в  г.Ульяновске
(по  Сурскому  району)  (по
согласованию)

Паркаева М.В. -  главный  специалист-эксперт
комиссии  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их
прав администрации муниципального
образования «Сурский район»

                                                                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ   2
к постановлению  администрации

                                                                                                                                                                                             муниципального образования
                                                                                                                                                                                         «Сурский район»

                                                                                                                                                                                           №_________ от__________

План
подготовки и проведения летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

Сурского района в 2023  году

№
п/
п

Мероприятия
Сроки

 проведения
Ответственные

1.
Организация приёмки лагерей с дневным пребыванием при
образовательных учреждениях

Май - июнь Управление образования (по согласованию),
общеобразовательные учреждения (по
согласованию)

2.
Проведение гигиенического обучения руководителей,
воспитателей, работников пищеблоков оздоровительных лагерей с
дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений

Февраль-март ТО ТУ Роспотребнадзора (по согласованию),
управление образования ( по согласованию)

3.
Утверждение программ, планов работы лагерей с дневным
пребыванием и лагерей труда и отдыха

До 01.04.2023 Управление образования, руководители ОУ (по
согласованию, МУ ДО «Сурский ЦДТ» (по
согласованию)

4. Организация  систематического  санитарно-эпидемиологического
надзора  за  лагерями   с  дневным  пребыванием   детей  на  базе
общеобразовательных учреждений.

Июнь-август ТОТУ Роспотребнадзора (по согласованию),
управление образования  ( по согласованию)

5. Оздоровление  детей  и  подростков  в  загородных  лагерях
Ульяновской области согласно выделенной квоты

Июнь-август Министерство образования и науки
Ульяновской области (по согласованию),

управление образования администрации МО
«Сурский район» (по согласованию)

6 Создание через  филиал «Кадровый центр Ульяновской области» в
Сурском районе 50 временных рабочих мест для подростков  14-
17 лет, обучающихся в образовательных учреждениях Сурского
района.

Июнь-август Филиал ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской
области» в Сурском районе (по согласованию),
управление образования администрации МО
«Сурский район», руководители ОУ (по
согласованию)

7 Организация работы школьных бригад на пришкольных учебно-
опытных участках (360 учащихся).

Июль-август Управление образования администрации МО
«Сурский район» (по согласованию),
руководители ОУ (по согласованию)

8 Организация работы спортивных площадок для обучающихся ОУ Июнь-август Управление образования,  (по согласованию),
преподаватели физической культуры (по
согласованию)

9 Проведение культурно – досуговых, оздоровительных, спортивно-
массовых мероприятий для обучающихся в летний период
времени:

- праздник «День защиты детей»
- праздник «День молодежи»
-  «Сабантуй»
- «Акатуй»
- День России
- районные соревнования по футболу среди обучающихся и

работающей молодежи;
- спортивные игры между командами летних

оздоровительных лагерей

Июнь-август Отдел по делам культуры и организации досуга
населения (по согласованию), МУ ДО Сурский
«ЦДТ» (по согласованию), МУДО  Сурская
ДЮСШ (по согласованию) ,  управление
образования администрации МО «Сурский
район» (по согласованию),  руководители ОУ
(по согласованию), отдел по молодежной
политике, физической культуре и спорту (по
согласованию)

10. Организация кружковой работы от МУ ДО Сурский « ЦДТ» и
МУДО Сурская  ДЮСШ и ДК

Июнь-август Управление образования администрации МО
«Сурский район» (по согласованию), МУ ДО
Сурский  «ЦДТ» (по согласованию),  МУДО

Сурская  ДЮСШ (по согласованию), ДК и
библиотеки (по согласованию)

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ  4
к постановлению  администрации

                                                                             муниципального образования
                                                                             «Сурский район»

                                                                               №_________ от___________

РАСЧЕТ
необходимых денежных средств на организацию летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков в 2023 году.
Форма организации летней

занятости
Кол-

во
детей
всего

Муници
пальный
бюджет

Фили
ал

«Кадр
овый
центр

»

Областной
бюджет

Школьные  лагеря  с  дневным
пребыванием

480 1503.06

Организация приёмки школьных
лагерей с дневным пребыванием
при  образовательных
учреждениях
Военно-полевые сборы 50.0

Трудоустройство  через  филиал
«кадровый  центр  Ульяновской
области» в Сурском районе

55.0

Проведение  оздоровительных,
спортивно массовых и культурно
-  досуговых мероприятий
Лагерь труда и отдыха 8

ИТОГО: 1503.06

ИТОГО:   1503.06 (Один миллион  пятьсот три тысячи ноль шесть)

Информация
о дислокации лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха в 2023

году
Сурский район

наименование муниципального образования

№ п/п Наименование
образовательной
организации

С дневным пребыванием (18 дней) Лагеря труда и отдыха с 14
лет

(18,14 или 10 дней)

Профиль
ные
лагеря
(при
наличии)

Палаточн
ые лагеря

Сроки смен
(указать по
каждой
смене)

Обучающиеся (чел.) Обучающиеся,
находящиеся в
ТЖС, и дети из
многодетных
семей * (чел.)

Сроки
смены

Обуча
ющиес
я (чел.)

Обучаю
щиеся,
находя
щиеся в
ТЖС, и
дети из
многоде
тных
семей*
(чел.)

Кол-во
лагерей –
кол-во о
детей

Кол-во
лагерей-
кол-во
детей

1
 с

м
е
н

а

2
 с

м
е
н

а

3
 с

м
е
н

а

1
 с

м
е
н

а

2
 с

м
е
н

а

3
 с

м
е
н

а

1. МОУ СШ с.
Астрадамовка

1 смена
с 1 по 22
июня

2 смена
С 26  июня
по 15 июля

26 0 0 24 0 0 С 1 по 22
июня

0 0

2 МОУ СШ с.
Выползово

1 смена
с 1 по 22
июня

4 0 0 21 0 0

3 МОУ СШ с.
Ждамирово

1 смена
с 1 по 22
июня

5 0 0 5 0 0

4 МОУ СШ с.
Кезьмино

1 смена
с 1 по 22
июня

9 0 0 12 0 0

5 МОУ СШ с.
Кирзять

1 смена
с 1 по 22
июня

5 0 0 15 0 0

6 МОУ СШ с. Лава 1 смена
с 1 по 22
июня

12 0 0 18 0 0

7 МОУ СШ с. Сара 1 смена
с 1 по 22
июня

12 0 0 8 0 0

8 МОУ СШ
р.п.Сурское

1 смена
с 1 по 22
июня
2 смена
С 25 июня
по 15 июля

158 45 0 48 0 0

9 МОУ Чеботаевская
СШ

1 смена
с 1 по 22
июня

11 0 0 11 0 0 4 4

10 МОУ СШ с.
Хмелёвка

1 смена
с 1 по 22
июня

3 0 0 13 0 0

11 МОУ ОШ с. 1 смена
с 1 по 22

7 0 0 0 0 0

Барышская
Слобода

июня

ВСЕГО: 11 ДОЛ Смен: 12
смены ДОЛ

252 45 175 0 Смен: 1
смен
ЛТО

4 4
ВСЕГО в ДОЛ - 480 ВСЕГО в ЛТО -

8

* считаются отдельно, а  НЕ в том числе
Ответственный исполнитель, телефон
Куракина Ю.А. 88424221677

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации муниципального

образования «Сурский район» «Об организации летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2023 году»

   Проект постановления «Об организации летнего отдыха, оздоровления

и  занятости  детей  и  подростков  в  2023  году».   Принятие   данного
муниципального  правового  акта  необходимо  для  реализации  положений
программы Ульяновской  области  «Развитие  и  модернизация  образования  в
Ульяновской  области»,  утверждённой  постановлением  Правительства
Ульяновской  области  от  14.11.2019  №26/568-П  «Об  утверждении
государственной программы Ульяновской области» «Развитие и модернизация
образования Ульяновской области».

   Проект  постановления  не  содержит  положений,  способствующих
возникновению необоснованных расходов.

   Принятие проекта постановления не повлечет негативных последствий
социального и политического характера для населения Ульяновской области.

    Проект  подготовила:  Куракина  Юлия  Андреевна,  ведущий  специалист
муниципального  бюджетного  учреждения  «Центр  развития  образования»
муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области,  тел.:
8(84242)2-16-77

И.о. начальника управления образования
Администрации МО «Сурский район»                                              Е.Г. Куклева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления администрации муниципального

образования «Сурский район» «Об организации летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2023 году»

Проект постановления «Об организации летнего отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков в 2023 году» потребует выделения денежных
средств из бюджета муниципального образования «Сурский район» на военно-
полевые  сборы  в  размере  50,0  т.р.,  на  трудоустройство  через  филиал
«Кадровый центр Ульяновской области» в Сурском районе в размере 55,0 т.р.,
а  так  же  из  областного  бюджета  Ульяновской  области  на  организацию
школьных лагерей с дневным пребыванием в размере 1503,06 т.р.

И.о. начальника управления образования
Администрации МО «Сурский район»                                              Е.Г. Куклева

	ПРОЕКТ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»
	УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Сурского района в 2023 году
	Мероприятия
	Организация приёмки лагерей с дневным пребыванием при образовательных учреждениях
	Проведение гигиенического обучения руководителей, воспитателей, работников пищеблоков оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений
	Утверждение программ, планов работы лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха

	РАСЧЕТ